
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: D.L. 95/12 – Adesione a Convenzione “Energia elettrica 21 – Lotto 9” tra CONSIP e A2A 
Energia S.p.A. dal 01.04.2025 al 31.03.2026 – Ordinativo Esecuzione Immediata n. 
8337369- Importo massimo stimato Euro 90.000,00, oltre IVA dovuta per legge – Impegni 
di spesa periodo 01.04.2025 - 31.12.2025 - Bilancio 2025 - CIG Derivato B552DBDBBF

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2025, con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027)Fare clic qui per immettere testo.

DECRETA
- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di aderire 

alla convenzione “Energia Elettrica 21 – Lotto 9”, ai sensi dell’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, 
convertito con Legge n. 135/2012, stipulata tra CONSIP S.p.A. ed A2A ENERGIA SpA di Milano, 
P.I. 12883420155, ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999 e s.m.i, per la fornitura di energia 
elettrica e servizi connessi a prezzo variabile presso n. 45 punti di prelievo di cui n. 10 per i vivai 
forestali, aziende agricole sperimentali, uffici sede centrale di Osimo e sede di Ancona 
dell’Agenzia e n. 35 per le stazioni agrometeorologiche dislocate in tutto il territorio regionale, con 
decorrenza 01.04.2025 fino al 31.03.2026, per un importo massimo stimato, riferito all’intero 
periodo, di Euro 90.000,00, oltre I.V.A. dovuta per legge, a seguito della trasmissione 
dell’“Ordinativo di esecuzione immediata” n. 8337369, (Prot. AMAP 401 del 23.01.2025), che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, al Sistema Telematico degli 
Acquisti in Rete per la Pubblica Amministrazione (Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite 
CONSIP S.p.A.);

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 
13.12.2023, si è provveduto a richiedere il seguente CIG Derivato: B552DBDBBF; 

- di impegnare a favore di A2A ENERGIA SpA, P.IVA 12883420155, per il periodo 01.04.2025 al 
31.12.2025, gli importi stimati sui consumi, sul Bilancio AMAP 2025 con proiezione triennale 
2025_2027, Annualità 2025, come di seguito dettagliato:

- Euro 5.899,99, IVA inclusa (imponibile Euro 4.836,06+ IVA Euro 1.063,93)



2

Progetto “Agrometeo”, cod. 1.1, “Altre spese specifiche – Energia elettrica” - codice 205006;
- Euro 375,00, IVA inclusa (imponibile Euro 307,38 + IVA Euro 67,62) 

Progetto “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, 
laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria”, cod. 4.1, “Altre spese specifiche – 
Energia elettrica” - codice 205006;

- Euro 22.500,00, IVA esclusa, (imponibile Euro 22.500,00 + IVA Euro 4.950,00)
“Attività centro agrochimico”, cod. 5.01, “Altre spese specifiche – Energia elettrica”, codice n. 
205006;

- Euro 3.750,00, IVA esclusa (imponibile Euro 3.750,00 + IVA Euro 825,00)
Progetto “Supporto tecnologico alla sperimentazione”, cod. 6.24, “Altre spese specifiche – 
Energia elettrica” - codice 205006;

- Euro 15.000,00, IVA esclusa (imponibile 15.000,00 + IVA Euro 3.300,00)
“Attività vivaistica”, cod. 7.01, “Altre spese specifiche – Energia elettrica” - codice 205006;

- Euro 26.250,00, IVA inclusa (imponibile Euro 21.516,39 + IVA Euro 4.733,61) 
Attività “Patrimonio” cod. 10.1, “Altre spese specifiche – Energia elettrica” - codice 205006; 

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle somme relative agli effettivi 
consumi di energia elettrica per il periodo dal 01.04.2025 al 31.12.2025, a favore della società 
A2A ENERGIA SpA e dell'Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA da versare all'Erario per scissione 
dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. N. 36/2023.

Per la Dirigente del Settore Amministrativo
Dott.ssa Tiziana Pasquini

La sostituta dott.ssa Francesca Severini
               Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2025 

con proiezione triennale 2025-2027);
- Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027);
- D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
- D.L. n. 95 del 06.07.2012;
- Art. 26 della Legge 488/1999 e s.m.i.

Motivazione 

Il Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, all’art. 1,  “Riduzione della spesa per 
l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, ai commi 1 e 7 stabilisce l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni inserite nel “Conto economico consolidato della pubblica amministrazione”, 
tra cui anche l’Agenzia, di “approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
CONSIP S.p.A.” (Convenzioni e Mercato Elettronico), specificando, al comma 7,  che relativamente alle 
categorie merceologiche “”Energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile”, vi è l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP S.p.A., 
stipulate con gli operatori economici ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999 e s.m.i.

Con Decreto del Dirigente AMAP n. 37 del 09.02.2024 è stata autorizzata la adesione alla convenzione 
“Energia elettrica 20 – Lotto 9”, stipulata tra CONSIP S.p.A. ed A2A ENERGIA SpA di Milano P.I. 
12883420155, (ODA n. 7645029) per la fornitura di energia elettrica e servizi connessi a prezzo variabile 
presso n. 45 punti di prelievo di cui n. 10 per i vivai forestali, aziende agricole sperimentali, uffici sede 
centrale di Osimo e sede di Ancona dell’Agenzia e n. 35 per le stazioni agrometeorologiche dislocate in 
tutto il territorio regionale, con decorrenza 01.04.2024 fino al 31.03.2025, per un importo massimo 
stimato, riferito all’intero periodo, di Euro 90.000,00, oltre I.V.A. dovuta per legge;.

CONSIP S.p.A. ha espletato una nuova procedura aperta svolta in ambito comunitario per 
l’individuazione di fornitori per la convenzione "Energia Elettrica 21 – Lotto 9”,  il cui aggiudicatario per la 
Regione Marche è risultato essere ancora la Società A2A ENERGIA SpA di Milano P.I. 12883420155 
(CIG Convenzione 98525938F2).

A seguito dell’attivazione sul portale CONSIP della Convenzione suddetta, si è rilevata la necessità di 
aderire, ai sensi dell’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, alla nuova 
convenzione stipulata tra CONSIP S.p.A. ed A2A ENERGIA SpA di Milano P.I. 12883420155 "Energia 
Elettrica 21 – Lotto 9" per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 12 mesi, presso n. 45 punti 
di prelievo di cui n. 10 per i vivai forestali, aziende agricole sperimentali, uffici sede centrale di Osimo e 
sede di Ancona dell’Agenzia e n. 35 per le stazioni agrometeorologiche dislocate in tutto il territorio 
regionale, con decorrenza 01.04.2025 fino al 31.03.2026, per un importo massimo stimato di Euro 
90.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, basato su circa KWh 326.320 di consumi annui, mediante 
l’invio dell’Ordinativo di Esecuzione Immediata n. 8337369 (Prot. AMAP n. 401 del 23.01.2025, che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale) sul portale Consip SpA.



4

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, si è 
provveduto a richiedere il seguente CIG Derivato: B552DBDBBF per l'importo di Euro 90.000,00 (IVA 
esclusa).
La spesa stimata per l'intero periodo 01.04.2025-31.03.2026 farà carico sui Bilanci dell’Agenzia 2025 e 
2026, con imputazione ai progetti specifici, in virtù dell’implementazione della contabilità analitica 
adottata dall’Agenzia, categoria di spesa “Altre spese specifiche – Energia elettrica” - codice 205006.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di aderire 
alla convenzione “Energia Elettrica 21 – Lotto 9”, ai sensi dell’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, 
convertito con Legge n. 135/2012, stipulata tra CONSIP S.p.A. ed A2A ENERGIA SpA di Milano, 
P.I. 12883420155, ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999 e s.m.i, per la fornitura di energia 
elettrica e servizi connessi a prezzo variabile presso n. 45 punti di prelievo di cui n. 10 per i vivai 
forestali, aziende agricole sperimentali, uffici sede centrale di Osimo e sede di Ancona 
dell’Agenzia e n. 35 per le stazioni agrometeorologiche dislocate in tutto il territorio regionale, con 
decorrenza 01.04.2025 fino al 31.03.2026, per un importo massimo stimato, riferito all’intero 
periodo, di Euro 90.000,00, oltre I.V.A. dovuta per legge, a seguito della trasmissione 
dell’“Ordinativo di esecuzione immediata” n. 8337369, (Prot. AMAP 401 del 23.01.2025), che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, al Sistema Telematico degli 
Acquisti in Rete per la Pubblica Amministrazione (Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite 
CONSIP S.p.A.);

- di impegnare a favore di A2A ENERGIA SpA, P.IVA 12883420155, per il periodo 01.04.2025 al 
31.12.2025, gli importi stimati sui consumi, sul Bilancio AMAP 2025 con proiezione triennale 
2025_2027, Annualità 2025, come di seguito dettagliato:

- Euro 5.899,99, IVA inclusa (imponibile Euro 4.836,06+ IVA Euro 1.063,93) 
Progetto “Agrometeo”, cod. 1.1, “Altre spese specifiche – Energia elettrica” - codice 205006;

- Euro 375,00, IVA inclusa (imponibile Euro 307,38 + IVA Euro 67,62) 
Progetto “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, 
laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria”, cod. 4.1, “Altre spese specifiche – 
Energia elettrica” - codice 205006;

- Euro 22.500,00, IVA esclusa, (imponibile Euro 22.500,00 + IVA Euro 4.950,00)
“Attività centro agrochimico”, cod. 5.01, “Altre spese specifiche – Energia elettrica”, codice n. 
205006;

- Euro 3.750,00, IVA esclusa (imponibile Euro 3.750,00 + IVA Euro 825,00)
Progetto “Supporto tecnologico alla sperimentazione”, cod. 6.24, “Altre spese specifiche – 
Energia elettrica” - codice 205006;

- Euro 15.000,00, IVA esclusa (imponibile 15.000,00 + IVA Euro 3.300,00)
“Attività vivaistica”, cod. 7.01, “Altre spese specifiche – Energia elettrica” - codice 205006;

- Euro 26.250,00, IVA inclusa (imponibile Euro 21.516,39 + IVA Euro 4.733,61) 
Attività “Patrimonio” cod. 10.1, “Altre spese specifiche – Energia elettrica” - codice 205006; 

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47

http://www.norme.marche.it


5

del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. N. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1 allegato” 


	NumeroDataRep: n. 53 del 04 febbraio 2025
		2025-01-30T16:07:09+0100
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2025-02-03T13:17:17+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




